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Przy budowach naziemnych i przy bu¬
dowie mostów wymaga się w ostatnich
czasach coraz więcej takiej stali, kitóraby
posiadała więjksizą wytrzymałość tia ro¬
zerwanie i wyższą granicę ciągliwości, niż
stal używana dotychczas prawie wyłącz¬
nie, mianowicie miękka stal zlewna (ozna¬
czana w niemieckich mormach „Din" zna¬
kiem St. 37). Twardsza stal budowlana
powinna jednak posiadać obok większej
wytrzymałości i wyższej granicy płynno¬
ści dostateczną ciągliwość i powinna się da¬
wać równie dobr,ze obrabiać jak stal 37.
Wymaganiom tym próbowano uczynić za¬
dość przez powiększenie zawartości węgla
w istali. Stal St. 48 posiada wytrzymałość

na rozerwanie 48—58 kg/min2 i granicę
płynności 29 kg/mm2. Zwiększenie zawar¬
tości węgla pociąga za sobą liczne niedo¬
godności wynikające z natury tej domie¬
szki. Powiększenie wytrzymałości i grani¬
cy płynności spowodowanie powiększe¬
niem zawartości węgla pociąga za sobą
znaczne zmniejszenie ciągliwości. Jedno¬
cześnie wytrzymałość wzrasta więcej niż
granica płynności tak, że stosunek granicy
płynności do wytrzymałości (uważany w
ostatnich czasach za miarę dobroci mate-
rjału) jzmniejsiza się wraz z wzrastającą
zawartością węgla. Poza tern granice w ja¬
kich można zmieniać zawartość węgla w
stali budowlanej, są nieznaczne wobec wy-



hiagania, ażeby omawiana stal była łatwa
do obróbki Już stal Si 48 jest trudna do
obróbki o Ue chodzi o większe profile.
Również przy nitowaniu okazało się że
stal o większej zawartości węgla jest nie¬
korzystna, gdyż nity wykonane nawet ze
stali St 48 — hartują się.

Usiłowania zamiany węgla w stali bu¬
dowlanej in/nemi domieszkami zwiększa ją-
oemi jej wytrzymałość były naogół również
bezskuteczne z powodu wysokiej ceny ta¬
kich domieszek, Przy użyciu, np. stali ni¬
klowej, zmniejsza się wprawdzie waga
konstrukcji, lecz oszczędność ta nie wy¬
równuje wyższej ceny stali niklowej.

Dążenia do otrzymania dobrej stali
przez zastosowanie tanich domieszek spo¬
wodowały stosowanie krzemu, jako do¬
mieszki powiększającej wytrzymałość sła¬
li budowlanej. Krzemowa stal budowlana,
używana głównie w kolejnictwie, zawiera
węgiel w przybliżeniu w takiej ilości jak i
stal 37, lecz oprócz tego 1 % krzemu. Stal
taka posiada wytrzymałość 50 kg/mm2 i
granicę płynności około 36 kg/inni2, pod¬
czas gdy ciągliwość jest tylko niewiele
mniejsza jak stali 37.

Domieszka krzemu zmienia jednak w
znacznym stopniu charakter stali. Miano¬
wicie stal taka jest w stanie płynnym bar¬
dziej gęsta, wskutek czego temperatura
odlewania jej musi być ściśle przestrzega¬
na j w ostygających blokach powstają sto¬
sunkowo głębokie jamy odlewnicze; spa-
walność zmniejsza się tak, że materjał
walcowany wykazuje często fałdy, łuski i
rysy, a tern samem staje się niejednokrot¬
nie niezdatny do użytku. Zawartość krze¬
mu podwyższa również górny punkt prze¬
miany (A3), a tern samem zwęża granice
temperatur, w których stal można obrabiać
na gorąco/ Przy walcowaniu stali krzemo¬
wej zachodzi zatem niebezpieczeństwo, że
obróbka na gorąco nie będzie ukończona
tuż ponad górnym punktem przemiany
(ozem naogół należy się kierować przy

każdej obróbce stali na gorąco), lecz juz
w granicach temperatur krytycznych,
wskutek czego fizyczne własności stali ule¬
gają pewnym nienaturalnym, lecz przy¬
musowym zmianom, a zwłaszcza granica
płynności stali krzemowej zależy w bar¬
dzo znacznym stopniu od grubości walco¬
wanego przedmiotu i od końcowej tempe¬
ratury walcowania. Wprowadzenie stali
krzemowej było zatem postępem, lecz jej
wyrób i stosowanie napotykało jednak na
wielkie trudności Nowe próby wykazały,
że można otrzymać stal niezawierającą ni¬
klu, lecz posiadającą dostatecznie wysoką
granicę płynności i dostateczną ciągliwość,
a jednocześnie bez tych wad, które wyka¬
zuje stal krzemowa przy odlewaniu i ob-
róhce na gorąco. Zalety stali krzemowej,
a mianowicie małą zawartość węgla i do¬
brą obrabialność posiada nowa stal w je*
szcze wyższym stopniu.

Do tego celu służy jednoczesne zasto¬
sowanie domieszki miedzi i chromu (w od¬
powiednich ilościach) ido miękkiej stali
zlewnej, zawierającej co najmniej 0,2%
węgla. Doświadczenie wykazało, że najko¬
rzystniejsze są następujące ilości wymie¬
nionych domieszek Cr — 0,25'do 0,5%
Cu — 0,5 do 1%.

Wpływ miedzi na powiększenie wy¬
trzymałości stali jest już zidawna znany,
lecz nie mó[gł być technicznie wyzyskany,
gdyi powiększenie Wytrzymałości i grani¬
cy płynności, spowodowane domieszką
miedzi, było połączone ze znacznym
zmniejszeniem się ciągliwości i zwięzłości.

W stali według wynalazku nie zacho¬
dzi to zmniejszenie się zwięzłości, ponie¬
waż razem z miedzią stosuje się jedno¬
cześnie domieszkę chromu. Próbowano już
niejednokrotnie stosować domieszkę mie¬
dzi, np, w stali chromowo-niklbwej próbo¬
wano zastąpić część niklu miedzią. Próby
te nie dały pożądanego wyniku, jak to
wskazują badania Oertera i Levering-
haus'a. Stale te różniły się tern od stali, któ-
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ra jest przedmiotem niniejszego wynalaz¬
ku, że zawierały zawsze przy większej za¬
wartości węgla także pewną ilość niklu.
Nowy sposób nie ulega żadnej zasadniczej
zmianie jeżeli opcrócz wymienionych do¬
mieszek zastosuje się jeszcze nieznaczną
domieszkę (około 1%) niklu, wolframu,
molibdenu, tytanu i wanadu, albo jeżeli
powiększy się zawartość krzemu i man¬
ganu.

Oprócz tego okazało się, że znaczna
zawartość miedzi w stali według wynalazku
obniża znacznie górny punkt przemiany o
około 100°, co ma tę zaletę, że granice
temperatur, w których stal można obrabiać
na gorąco, znacznie się rozszerzają, a tern
samem stal ta daje się obrabiać na gorąco
znacznie łatwiej, niż dawna stal krze¬
mowa.

Stal według wynalazku oznacza się
również1 z powodu znacznej zawartości
miedzi, znaczną odpornością przeciw na¬
gryzaniu, a poza tern na omawianej stali

wytwarza się znacznie mniej zendry, niz
na stali zawierającej tylko miedź.

Dla własności ntfwej stali jest .bardzo
ważne, aby zawartość węgla była mała,
mianowicie nie powyżej 0,2%f gdyż, jak już
wspomniano, wpływ domieszki miedzi jest
silniejszy, niż domieszki chroftiu. Przy
większych zawartościach chromu i węgla
można wprawdzie osiągnąć znaczną wy¬
trzymałość, lecz jednocześnie powiększa
się znacznie hartowność stali tak, że wal¬
cowane wyroby z takiej stali są trudne do
obróbki zapomocą narzędzi tnących, a
trzeba podkreślić, że właśnie stale budow¬
lane powinny się dawać łatwo obrabiać
zapomocą narzędzi tnących (jak wykaza¬
ły doświadczenia ze stalą krzemową).

Zawartość chromu i miedzi razem, nie
powinna w stali, według wynalazku! zbyt¬
nio przekraczać 2%. Stal ta zawierająca
np. 0,13% C, 0,25% Si, 0,60% Mn, 0,46%
Cr i 1,05 Cu wykazała następujące własno¬
ści przeciętne:

Wymiary
przy walcowaniu mm

1180 X 18
1 NP 45

1180 X 18
1 NP 45

Obróbka

walcowane

wyżarzone
n

Granica
płynności
kg/mm2

38
38
39
39

Wytrzy¬
małość na
rozrywa¬

nie

kg/mm2

54
53

54
54

Wydłu¬
żenie %

23
22
24
23

Przewę¬
żenie %

48
43
54
49

Stosunek
granicy
płynno¬
ści %

70

72
72

72

Próba na
uderzenie

mm/kg
cm2

10

10

Zastrzeżenia patentowe.

1. Stal do budowli naziemnych o ni¬
skim górnym punkcie przemiany (AJ i
wysokiej granicy płynności przy dobrej
zwięzłości, znamienna tem, że zawiera
mało węgla, nie więcej jak 0,2%, oraz do¬
mieszkę miedzi i chromu, których zawar¬
tość razem nie przekracza znaczmie 2%,
przyczem wpływ miedzi na powiększenie
wytrzymałości jest silniejszy, niż chromu.

2. Stal według fcastrz. 1, znamienna

tem, że zawiera miedź w ilości 0,5 do 1 %,
i chrom w ilości 0,25 dio 0,5%.

3. Stal według zastrz. 2, znamienna
tem, że zawiera również małą domieszkę,
ogółem do 1% niklu, wolframu, molibde¬
nu, tytanu i wanadu.
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